1

上海证券交易所关于进一步规范股份减持行为有

关事项的通知

（上证发〔2023〕151 号）

各市场参与人：

为落实中国证监会进一步规范股份减持行为的监管要

求，维护证券市场平稳运行，保护投资者的合法权益，上海

证券交易所（以下简称本所）现就有关事项通知如下：

一、上市公司存在破发、破净情形，或者最近三年未进

行现金分红、累计现金分红金额低于最近三年年均净利润

30%（以下统称分红不达标）的，控股股东、实际控制人不

得通过二级市场减持本公司股份。

前款所称二级市场减持，是指通过本所集中竞价交易或

者大宗交易减持股份。控股股东、实际控制人计划通过大宗

交易减持股份的，应当参照《上海证券交易所上市公司股东

及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》第十三条、

第十四条和第十五条的规定披露有关信息。

二、控股股东、实际控制人在预先披露减持计划时，应

当对是否存在破发、破净或者分红不达标等情形进行判断；

不存在有关情形的，可以披露减持计划，并说明具体情况。

控股股东、实际控制人预先披露的减持计划中，减持时

间区间不得超过 3 个月。

2

未预先披露减持计划的，控股股东、实际控制人不得通

过集中竞价交易、大宗交易减持股份。

三、本通知所称破发是指，减持计划公告前 20 个交易

日中的任一日股票收盘价低于首次公开发行时的股票发行

价格。股票收盘价以首次公开发行日为基准向后复权计算。

破发情形下不得通过二级市场减持的要求，适用于上市

公司首次公开发行时的控股股东、实际控制人及其一致行动

人。

前款所述主体在上市后不再具有相关身份或者解除一

致行动协议的，应当继续遵守本通知相关规定。

四、本通知所称破净是指，减持计划公告前 20 个交易

日中的任一日股票收盘价低于最近一个会计年度或者最近

一期财务会计报告期末每股净资产。股票收盘价以最近一个

会计年度或者最近一期财务会计报告资产负债表日为基准

分别向后复权计算。

五、最近三年未进行现金分红或者累计现金分红金额低

于最近三年年均净利润的 30%，以最近三个已披露经审计的

年度报告的会计年度为基准，但净利润为负的会计年度不计

算在内。

六、控股股东、实际控制人的一致行动人减持股份比照

本通知执行；上市公司披露为无控股股东、实际控制人的，

第一大股东及其实际控制人、一致行动人减持股份比照本通

3

知执行。

七、2023 年 8 月 27 日前，股份已被质押并办理质押登

记的，或已作为融资融券业务担保物的，因违约处置导致的

股份减持不适用本通知规定。

八、相关股东减持股份违反本通知的，本所根据《上海

证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持

股份实施细则》及相关业务规则采取自律监管措施或者实施

纪律处分。

九、本通知自发布之日起实施。

特此通知。

上海证券交易所

2023 年 9 月 26 日